Stadtarchiv zu Dortmund, unregistrirte Lade; Abschrift des 13. Jahrhutiderts.
Gedruckt: daraus Fahne, U.B. d. freien Reichsstadt Dortmund 1, n. 4 ; früher 

Limig, Reichsarchiv 13, 441, wonach Huillard-Breholles, Hist. dipl. Friderici 
secundi 1, S. 777. Böhmer, Regesten Friedrich I I  n. 34S.

147. Das Land Rustringen beurkundet seinen Vertrag mit Bremen hinsichtlich des 
für ungehörige beider Theile geltenden Kriminalrechts, Schuldenwesens mul 
Haiulelsverkehrs. —  1220 Juni 9.

Aus B  Stadtarchiv zu Bremen; Original mit Siegel. Mitgetheilt von Archivar 
Dr. v. Bippen.

B l daselbst; Abschrift im Privilegiar aus der zweiten Hälfte des 14. Jahrhunderts.
B2 daselbst; niederdeutsche Uebersetzung „ anscheinend vom Jahre 1472".
Gedruckt: daraus Brem. U.B. 1, n. 119.

Juxta formam subscriptam compositum est inter Bremenses et terram nostram 
videlicet Rustringiam, ut si quisquam evidenter occisus fuerit abinvicem casu 
sinistro emergente, occisus viginti marcis examinati argenti reddetur; si vero minus 
evidenter, ille, cui factum hoc inponitur, se cum 60 viris in reliquiis expurget. 
Verum si tot habere nequiverit, cum his, quos habuerit, se , donec sexagenarium 
numerum inpleverit, expurget jurando. Si itaque occisor profugus fuerit et bona 
post se reliquerit, occisus de eisdem bonis reddetur. Si bona non habuerit et 
proscriptus fuerit, ita ut non revertatur, sive sit Bremensis sive Rustringus, occiso 
per hoc sit satisfactum. Si autem postmodum receptus fuerit ab hiis, ad quos 
pertinebat, qui eum receperint, pro ipso respondebunt. Si captus et dijudicatus 
fuerit, nulla restitutio est promovenda. Si vero quis oculo, pede vel manu pri- 
vatus fuerit, decem marcis examinati argenti sibi emendetur, et si de lesione 
rigidam vel aridam manum vel pedem et inutilem habere contigerit, quinque 
marcis emendetur. Si igitur quis in pede vel manu lesus membra retinuerit et 
quoquo modo inutilem, duabus marcis et dimidia illi emendetur. Si quis vero ab 
hoc die manifeste spoliaverit, si spoliatus ipsum clamore prosequetur, spoliator capi- 
talem sententiam per manus spoliati subibit ipso bona sua recipiente. Si minus 
manifeste spolietur quis, ille, cui inponitur, se tociens juramento expurget, quot 
marcas actor ab ipso requirit. Quilibet bona sua sic mutuum det, quod nullum 
pro ipsis gravet nisi debitorem. Si quis vero cuiquam de Rustringis in civitate 
Bremensi voluerit injuriari, Bremenses ipsum sicut cives defensabunt proprios; 
Rustringi itaque pro Bremeusibus in aquis et in omni loco, quo possunt, sicut pro 
se ipsis stabunt. Nullus Rustringus in truncum ponetur pro quacumque causa nisi 
pro furto vel spolio manifesto. Si quis se indebite captum probare potuerit, huic 
duobus talentis est emendandum. Si cuiquam Bremensium aliquod incommodum 
in Rustringia inferri contigit vel contigerit, in quacumque parrochia contingit, in 
illa injurias suas primitus prosequetur, si parrochianis mediantibus poterit consequi

satisfactionem. Sin autem, qui in tribus quadrantibus sunt siti, cum hü, qui de 
parrochia sunt, Bremam venerint, bona ipsorum, donec satisfaciant, ponent in 
sequestrum et si ibi bona tanti valoris non habuerint, très quadrantes de bonis 
quarte quadrantis detineant, quod dampno lesi possint comparari; eodem jure 
ß[u]stringi* in terra sua gaudebunt. Emptores itaque Rustringi, si qua venalia 
sunt in civitate Bremensi, ement, vendent et similiter Bremensibusb deducent, 
Bremenses vero versa vice in Rustringia. Si quis pro negocio quocumque mer- 
cedem accipere presumpserit, ille, qui dedit, exactorem duobus viris honestis, uno 
Bremense et altero Rustringo, et qui non existant inimici exactoris, eum debet 
convineere et mercedem recipere donatam; excessum vero talem acceptor mercedis 
cum octo marcis examinati argenti debebit emendare, medietas Rustringis et 
medietas Bremensibus cessura. Supradicta casu quocumque interveniente non 
infringentur, sed sedecim conjurati de terra et sedecim conjurati de civitate bis 
in anno convenient Elsflete, videlicet in festo Walburgis1 et in nativitate sancte 
Marie virginis*, quicquid questionis ortum fuerit, per consilium utriusque partis 
decisuri. Hujus rei testes sunt viri honesti, per quos compositio est ordinata, 
videlicet Nanco, Thiadbrandus de Aldensum, R[u]dolphus° de Witlece, Nanno, 
Immo, Ziazo de Langawisc, Liudbraudus de Bochorne, Ulricus, Edo Pugiles, 
Stidolphus de Waddinke, Otmundus, Dodo de Aldegwort, Bolico Hovinge, Thiad
brandus de Bekem, Boyco de Hoventhorpe, Everardus de Esmundeshem, Thancte 
de Blekence, Meinwardus de Bire, Stithardus Osego, Islondus de Riwort et alii 
quam plures. Ut autem hec inconvulsa permaneaut, presentem paginam fecimus 
conscribi et sigilli nostri inpressione roborari. Acta sunt hec anno dominice incar- 
nationis 1220, anno bissextili, 19. cicli 5 et quinto idus Junii.

148. König Waldemar I I  von Dänemark3 befreit die Lübecker vom Strandrecht 
in seinem Reich und die von ihnen selbst geretteten schiffbrüchigen Güter von 
jeglicher Abgabe. — 1220 Juni 12. Jungshoved.

ylft.i L Stadtarchiv zu Lübeck, Danica 11a; Originaltranssumpt von 1259 A »fl. 12. 
s. unten.

L l daselbst; Abschrift im Bardeimkschen Kopiar fol. 33.
Gedruckt: aus L l Lüb. U.B. 1, ». 20.

Woldemarus Dei gracia Danorum Slavorumque rex omnibus hoc scriptum 
cementibus in Domino salutem. Notum sit presentibus et futuriß, quod civibus 
Lubycensibus hanc concessimus libertatem, ut si forte mediante aliquo infortunio 
eos apud quascumque partes regni nostri contigerit naufragari, res suas, quas 
suis laboribus et expensis11 naufragio eripere poterunt, salvas et inconcussas hal)eant 
et libéras a cujuslibet inpetitione. Igitur sub optentu gracie nostre mandamus 
universis districtius precipientes, ne hanc libertatem coneessam dictis civibus pré
sumant infringere, nisi nostram incurrere voluerint ultionem. Ne igitur super hoc 
ulla eis in posterum fieret calumpnia, hoc factum sigilli nostri munimine statuimus 
confirmandum. Datum apud Jumshoft, anno incarnationis Domini 1220, pridie 
idus Junii.